A v i z .

Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi,
că în institutul teologic din Arad-, examí
nele de coriginţă se vor ţinea în 1/14 Sep
temvrie 1917 ; în 2/15 vor avea loc înscrie
rile pentru anul şcolar 1917/1918; în 3/16
se va celebra chemarea Duhului sfânt; iar
în 4/17 Septemvrie 1917 se vor începe
prelegerile.

Exemplu vrednic de urmat.
E sezonul poamelor'. Un ziar scrie, că

marele oraş de pe şesul Ungariei, Kecskemet,
expprtează patru mii măji metrice de poame la
zi.

Examenul de
primire este împreunat cu o taxă de 20 cor.

Elevele, cari se înmatriculează întâiadată
la şcoala noastră, au să aducă extras din
matricula botezaţilor, atestat şcolar şi certi
ficat de revaccinare.

Internatul nu se va deschide. La aşezarea
elevelor la familii corpul profesoral va da tot
concursul.

Arad, 3/16 August 1917.
Direcţiunea.

Despărţirea B.-Comlosenilor de protopopul lor:
P, On. D.. Mihail Păcătjan.

Ziua de 13/26 August 1917 va rămânea pentru
totdeauna memorabilă în vieaţa noastră a B.-Comlo-
şenilor, pentrucă în această zi ne-am despărţit, cu
multă părere de rău, de iubitul nostru protopop Mi
hail Păcăţian, care, în urma alegerii sale de referent
bisericesc la Consistorul din Arad, a trebuit să-şi
părăsească postul său de până acum de preot şi pro
topop al B.-Comloşului.

d) perceptele Mântuitorului Cristos se seamănă
cu succes aducând rod însufleţit şi

e) prin aceasta se sălăşlueşte împărăţia lui Dum
nezeu pe pământ!

Cel mai vestit învăţător în agrul lui Cristos, va
fi acel preot şi învăţător, care va şti să-1 demascheze
pe denunciant şi-1 va arătă soborului, ca pe un pă
gân şi vameş.

Tileagd, la 2/15 August 1917.
Alexandru Muntean al lui Vasilie

protopop ort. român.

Emirul dela Câmpani!
Eram student la Beiuş. când într'o iarnă trecând

pe stradă văzui o sanie trasă de patru telegari şi un
domn gonea cu furie telegarii.

1917/18 se publică concurs pe
lângă următoarele condiţîuni:

Pettţiunile de primire, însoţite de : testimoniu
şcol., estras de botez şi atestat medical, — cumcă re
curentul este deplin sănătos, toate aceste în original,
ori copie autentică de oficiul parohial, — sunt a se
adresă rectorului internatului până în 16/29 August 1917.

Taxa anuală de întreţinere e de: 850 cor., care
sumă se va solvi în 4 rate: la înscriere: 250 cor.; în
15 Noemvrie: 200 cor.; în 1 Februarie 1918:200 cor.
şi în 15 Aprilie: 200 cor. Tot la înscriere s e v a mai
solvi o taxă de: 2 cor pentru biblioteca internatului
şi 1 cor.

Petiţiile instruate cu documentele de lipsă, în
sensul indicat mai sus-adresate comitetului parohial
din Cermeiu (Csermâ) au a se prezintă Ofic. proto
presbiteral gr. or. român din Boroşineu (Borosjeno) în
terminul concursual.

Din şedinţa comitetului parohial din Cermeiu
(Cserm5) ţinută la 25 Iunie (8 Iulie) 1917.

Simeon Bulcu m. p., Simeon Albu m. p.,
ad. par., preş. adhoc. notar.

In înţelegere c u ; / . Georgia, ppresbiter.